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PROjET DE 1.01
modifiant les lois coordonnées relatives aux 'iIl11)ôt~
sur les revenus et les complétant par I'étahlissement
d'Ull impôt spécial sur les bénéfices exceptionnels.

EXPOSE DES MOTIFS.

MESDÁl\1ES, Msssrsuns,

La criseprofonde que traverse actuellement le ,pays
est la cuuse de dépenses considérables pOUl' le Trésor
ct de sérieuses pri varions pout' d'innombrables
familles. Aussi, le Gouvernement se doit-il de prendre
des mesures efficaces pour empêcher une-forte aug- .
mentation des prix afin d'éviter la hausse de l'index
avec son cortège de revendications diverses et de
sacrifices pOUf les classes Ics moins aisées. C'est pour-
quoi il a paru se recommander de créer un impôt spé-
cial touchant les bénéfices exceptionnels; cette mesure
sera de nature à décourager ceux qui, à la faveur des
circonstances pénibles du moment, chercheraient à
réaliser des bénéfices excessifs en relevant les prix
des objets de consomma lion courante: le fait que
l'Etal prélèvera une part. importante des bénéfices
ainsi réalisés, incitera la généralité des intéressés à
ne pas majorer indûment le prix c.t à se contenter
d'Url bénéfice normal.

Si un impôt spécial prélevé sur les bénéfices excep-
tionnels peut. être considéré comme un moyen pré-
ventif contre l'augmentation du coût de la vie, sem-
blable prélèvement est également j ustifié à. l'égard
des commerçants et. industriels qui, sans spéculer sur
le prix d'objets de consommation, parviennent. cepen-
dant, grâce aux circonstances du moment, à réaliser
des profits particulièrement. importants : est-il besoin
de préciser que cet impôt spécial n'aura pas le moin-
dre caractère punitif et qu'il n'aura pour effet de
freiner aucune activité économique P Il constitue une
simple ct juste contribution aux lourdes charges qui
pèsent sur la communauté,

L'impôt spécial n'atteint en den -Ies bénéfices nor-
maux; il n'est perçuque SiB' un excédent, sur cc qui
dépasse le bénéfice obtenu dans les années les plus
Iavorables de là. période écoulée. " ..

L'article premier indique les -revenus qui -tombent
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WETSON'l'WERP
houdende wijziging van de samengeschákelde wetteu
rip de inkornstebelnstlngen en inveering van een
hijzoÎulere belasting op de uitzenderlijke wlusten.

MEMORIE VAN TOELICHTING

MEvnOUWEN, MIJNE HEEREN,

De diepgaandc crisis wclke het land thaus door-
worstelt .is oorzaak van uanzicnlijkè uitga ven voor
's Hijks Schatkist co van zwarc ontbcringcn voor tal
van gezinnen. De Begeerrng heeft dan ook Lot plicht
doelzame rnaalregelen te treffen om ecn slerkc prij-
zenvermeerdering te beletten ten cincle stijging van
het indexcijfer met zijn nasleep van diverse grieven
en offers voor de minst begoede standen Le vermij-
den. Deshalve de invoering van eon bijzondere belus-
ting op de uitzonderlijkc winsten raadzaam is geble-
ken; deze maatregel zal van dien aard zijn dat hij
die lieden zalontmoedigen, welke onder bcgunsti-
crina van bénarde omstandigheden van thans Cl' op
o ti . l ..
uit zijn bovcnmatige winston te hehalcn door ope 1'1.1-

ving van de prijzcn van de voorwerpcn van loopcud
verbruik: het feil dal de Staat een gewichtig aaudecl
van de alzoo behaalde winston zal afnemen , zal al de
betrokkenen cr loc aansporcn niet onrcchtmatig rie
prijzen op te drijven en zich met een normale w insl
te bevredigen.

Zooeen op de uitzondertijke winston geheven hij-
zondere belasting mag aangezien worden r als . ccn
behoedmiddel tegen verhooging van den levcnsstau-
daard, is zij meteen gegt'Ond tegenover haudelaars en
industrieelen, die, zonder op de prijzcn van ver-
bruiksmiddelon te epcruleercn cr Loch in ~Iagen bij-
zonder gewichtige baton, onder begunstiging van de
huidige omstandigheden, te verwezenlijkcn : hooft
hel nader gezegd dat deze bijzonderc belasting nict
het minste punitief karakter zal hehben cri dat zi]
geen stremming van cenige economische bedvijfvig-
heid ten gevolge zal hebben il Zij maakt een ccnvou-
dige en rechtmatige bijdrage uit in de zware 1;)51en
welke op de gemecnschap wegen.

De bijzondere belastlng raakt hoegenaamd ric nor-
male winsten nlct. Zij wordt slecht geheven op ccn
excedent, op wat de in de mcest gunstige [aren van
hetverloopen tijdpcrk verk regen winsf te bovcngaat.

In artlkel éénzijn de inkomsten aangcwezen welke
H
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sous l'application de l'impôt spécial: ce sont les
bénéfices obtenus dans les exploitations industrielles,
commerciales ou agricoles quelconques ou grâce à
des occupations lucratives de nature industrielle,
commerciale ou agricole. Sont donc exclus du champ
d'application du présent projet les titulaires de Pl'O-

fessions libérales, charges ou offices ainsi que les
salariés et appointés.

L'article 2 précise la notion du bénéfice éventuel-
lement passible de l'impôt spécial: c'est l'excédent
du bénéfice de 1939, par exemple, sur le bénéfice de
1938, soit donc l'élément de comparaison le plus
avantageux pOUl' les exploitations qui sc trouvent
dans le stade de développement. Le contribuable
pourra cependant demander que la comparaison se
fasse avec la moyenne des résultats obtenus pendant
les trois années 1936, 193ï, 1938 ou pendant les trois
exercices sociaux clôturés durant ces années; comme
les statistiques prouvent que, en ces cinq dernières
années, les bénéfices ont été les plus élevés en 1936,
193ï et 1938, c'est il nouveau la période la plus favo-
rable aux intéressés qui a été admise. Enfin, il est
également permis au contribuable de revendiquer
comme base de comparaison un bénéfice antérieur
égal à 8 % du capital qu'il a investi lui-même dans
son exploitation; le capital investi s'entend du capital
et des réserves mais abstraction faite des dettes. En
permettant au contribuable de choisir entre ces trois
modalités pour déterminer le bénéfice antérieur,
l'article 2 lui pl'Ocul'e le moyen d'immuniser, comme
égale au bénéfice normal antérieur, une somme fixée
de la manière la plus avantageuse pour lui.

Aux termes de l'article 3, les bénéfices ~l envisager
tant pour fixer l'antériorité que pOlir déterminer le
revenu taxable, doivent correspondre aux résultats
effectivement obten LIS sans qu'il soit tenu compte des
bénéfices fiscalement portés en déduction pour des
raisons diverses. Toutefois, lorsque par exemple, un
contribuable qui a subi des pertes en 1937 ou 1938,
réalise un bénéfice en 1939, celui-ci ne sem pris en
considération que sous déduction desdites pertes. Un
régime spécial est prévu pour les redevables possédant
la personnalité juridique; dans ce cas, il est fait une
masse des bénéfices non répartis, des rémunérations
versées aux administrateurs, commissaires, etc ... des
dividendes distribués aux gérants, aux associés actifs
et autres. Cette mesure qui est dictée par la nécessité
d'assurer une saine application de l'impôt spécial en
ce qui concerne les bénéfices des sociétés, permet à
priori de renoncer à la taxation individuelle des admi-
nistrateurs, actionnaires, gérants et associés.

Il est entendu, d'autre part, que l'amortissement
<l'installations nouvelles sera apprécié avec un esprit

onder de toepassing van de bijzonder helasting val-
len: het zijn namelijk, winsten verkregen in nijver-
heids-, handels-, of Iandbouwbedrijven of dank zij
winstgevende bezigheden in evenbedoelde bedrijven.
Titularissen van vrije beroepen, ambten of posten,
zoomede loon- en weddetrekkenden zijn uit het loc-
passingsveld van dît wetsontwerp gesloten.

In artikel 2 wordt het begrip vau de eventueel aan
de bijzondere belasting onderhevige winst nader
omschreven : het is bij voorbeeld het excedent van
de winst van 1939 op de winst van 1938, zegge dus
het meest voordeeligst vergelijkiogsbestanddeel voor
de bedrijven die in hun uithreidingsatadium verkee-
ren. De belastingplichtige zal evenwel kunnen vor-
deren dat de vergelijking geschiede met het gemid-
delde van de tijdens de drie jaren 1936, 1937 en 1938
of tijdens de gedurende die jaren afgesloten drie
boekjaren verkregen resultaten : daar uit de statistie-
ken blijkt dat voor de vijf jongste [aren de winston
het hoogst in 1936, 1937 en 1938 zijn geweest, werd
andermaal het voor de betrokkenen gunstigste tijd-
perk aangenomen. Tenslotte, is het den belasting-
plichtige toegelaten als vergelijkingsgrondslag een
vroegere winst te vorderen, gelijk aan 8 1. h. van hel
kapitaal dat hij zelf in zijn bedrijf heeft gcstoken ;
onder belegd kapitaal dient verstaan kapitaal en
reserves met weglating van schulden. Door aan den
belastingplichtige toe te laten onder deze drie moda-
liteiten te kiezen om de vroegere winst vast te stellen,
wordt dezen bij artikel 3 het middel verschaft om
een op de voordeeligste wijze voor hem vastgestelde
som te immuniseeren als zijnde gelijk aan de vroe-
gere normale winst.

Naar luid van artikel 3 moeten de ter vaststelling
en van de anterioriteit en van het belastbare inkomeu
te beschouwen winsten met de werkelijk verkregen
resultaten overeenstemmen, zonder dat er rekening
gehouden wordt met de om diverse redenen Iiscaal
in mindering gebrachte winsten. Evenwel, wanneer
bij voorbeeld een belastingplichtige, die verliezen in
1937 of 1938 heeft ondergaan, een winst in 1939
hehaalt, zal deze niet in aanmerking worden geno-
men dan onder aftrekking van evenbedoelde verlie-
zen. Een bijzonder regime is voor de belastingplich-
tigen met rechtspersoonlijkheid voorzien; in dit
geval, worden de niet verdeelde winston, de aan
beheerders, oommissarissen, enz., afgedragen beloo-
ningen, de uitgedeelde dividenden, zoomede de aan
zaakvoerders, werkende vennooten en andere, om
't even welke toegekende helooningen en voorde elen
samengevoegd. Deze maatregel die is ontstaan uit de
noodzakelijkheid een gezonde toepassing van de bij-
zondere belasting te verzekeren, wat de winsten van
vennootschappen aangaat, maakt het à priori moge-
lijk van den individueelen aanslag van beheerders,
aandeelhouders, zaakvoerders en vennooten af te zien ,

Anderzijds dient verstaan dat rte aîschrijving van
nieuwe installatiën met ruirnen geest zal worden
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large de facoH h tenir comple de la périodc restreinte
possible ou probable de leur pleine utilisatlou.

Le taux de l'impôt est fixé ;1 70 % sur la partie des
J'C\'ClHIS imposables qui dépasse d'au moins 10,000
francs le bénéfice antérieur fixé, comme il est indiqué
plus haut :1 l'article 2. Conformément il la tradition,
l'impôt spécial est réduit au quart pour la partie des
bénéfices imposables qui correspond proportionnel-
lement aux revenus réalisés cl imposés à l'étranger.
Les réductions pour personnes il charge accordées sur
les impôts ordinaires, ne sont pas consenties en cc
qui concerne l'impôt spécial.

L'article 5 désig-ne les rcdevnbles dc l'impôt spécial
ct l'article 6 porte que celui-ci I!(~l'cul pas être porté
en déduction des revenus réalisés ;1 l'avenj r, cc afin
d'empêcher la récupération de ccl impôt gn'icc ;\ une
réduction des impôts dus ultérlcurcmcnt.

Après avoir' décidé que l'impôt spécial est perçu
ail profit exclusif de l'Etal et qllé les provinces el les
communes ne peuvent établir ni centimes addition-
nels :\ cet impôts, ni aucune autre taxe similaire,
l'article 7 évite, que le bénéfice <til; li été atl~int pal'
l'impôt spécial ne soit cn outre nttcinl par d'autres
impôts directs clans le chef du même redevable ct il
garantit, d'autre part, aux provinces ct aux com-
1111111CS le produit des additionnels à la taxe profès-
sionnelle dont CIlS pouvoirs sont privés pal' suite de
la non-application de cette taxe.

Les articles 8 It 10 contiennent respectivement des
dispositions :

a) Pour mieux garantil' l'étahlissement et. le recou-
vrcment de l'impôt. lorsque les intérêts du Trésor
paraissen I sérieusement menacés;

b) Pour appliquer, en cette matière, la généralité
des prescriptions en vigueur pOIl1' les impôts sm' les
revcnus ;

c) Pour assurer la première application de l'impôt
spécial ct. rendre possible le dégrèvement Ou rem-
hourscrnont partiel de cet impôt en faveur de rede-
railles qui subiraient des perles professionnelles au
('OUI'S de l'armée qui suit celle pendant laquelle des
bénéfices l'xecpfinnnc1s imposuhir-s ont. été réalisés.

Le Premier Ministre,

JI. P1ERLOT,

i.e ,\Hnist"c deli Finnnces,
GUTT.

3

beoordeeld, zoodat rekening zal worden gehouden
met het mogelijk of vermoodlijk heperkt tijdstip van
de velle benuttiging cr van,

De voet van de belasting is op 70 t. h. gesteld op
dat gedeelte van de belastbare inkomsten, welke met
minstens 10,000 frank de - zooals hooger in arti-
kel 2 aangedriid- vastgcsteld vroegere winst over-
schrijdt. Overeeukomstig de traditie, wordt de hij-
zondere belasting tot. het vierde verlaagd VOOl.> dat
gcdeelte van de belastbare winsten, welk cvenredig
met. de buitenlands verwezenlijkte en belastc inkom
sten overeenstemt. Verlagingen voor personea ten
laste, welke op de gewone belastingen worden toege-
staan, worden ten aanzien van de bijzondere helas-
ting niet verleend.

In artikel 5 worden de personon aangewezen die
de bijzondere belasting verschuldigd zijn en in arti-
kel 6 verluidt het dat deze belasting niet in mindering
mag worden gebracht van de toekomstigc inkomslcn
- zulks om te beletten dat deze belasting dank zi]
een verJaging van de later verschuldigde belastingen
- worde verhaald.

Na te hebben bepaald dat de bijzondere belasting
uitsluitend ten behoeve van den Staat worden gehe-
ven en dat provinoiën en gemeenten geen opcentimes,
noch om 't even welke aridere gelijkaardige belasting
mogen vastigen, wordt bij artikel 7 vermeden dat de
in de bijzondere belasting aangeslagen winst niet
bovendien door andere directe belastingen in hoofde
van denzelfden schatplichtige wordt getroffen en, an-
derzijds, aan provinciën en gemeenten de opbrengst
gewaarborgd van <de opcentimes op de bedrijfsbe-
lasting waarvan ze verstoken zijn tengevolge van
niet-toepassing van laatst bedoelde belasting .

Artfkelen 8 tot 10 vervatten respectievelijk beschik-
kingen:

a) Om beter zetting en invordering van de helas-
ting te waarborgen, wanneer de belangen van de
Schatkist ernstig bedreigd schijnen:

b) Om, te dier zake, het meerendeel van de voor
de inkomstenbelastingen vigeerende voorschrif'ten
toe te passent

c) Om de eerste toepassing van de bijzondere belas-
ting te verzekeren en om de gedeeltelijke ontlasting
of teruggave van die belasting ten voordeele van de
Schatplichtigen, die bedrijfsverliezen geleden heh-
ben in den loop van het jaar volgende op datgene
gcdurende hetwelk de belaste uitzonderlijke winsten
behaald werden, mogelijk te maken.

De Eerste-Minister,
II. PTEBLOT,

ne Mi.niste/' 1)lIn Fuuuuiiën,
GUTT,



4 CHAMBRE DES REPRESENTAN'l'S [N° 7 ] Session de 1939-1940.

LßOPOLD Ill, ROI DES BELGES,

;\ tous, présents et à veniT', SALUT.

S(II' la proposition de Nos Ministres réunis l'Il

Conseil,

Nous AVONS AURÊTÉ ET AUl\ÊTOMi

te projet de loi dont la teneur suit, sera présenté,
Cil Noire nom, aux Chumhres.Iégislativos, par Xotrc
Premier Ministre cl Notre Ministre des Finances.

Article premier.

Il csl él uhl i llll impôt spécial SUl' les hénéficcs
exceptionnels réa lisés en Bclgiq lie Oll ti' l'ét ranger
dans les exploitations industrielles, commerciales ou
agricoles quelconques indiquées à l'article 25, ~ 1,1",
des lois coordonnées relatives aux impôts sur les reve-
IlUS, ou grâce ti des occupations lucratives visées au
même article 25, S 1, 3", ct de nature industrlelle,
commerciale ail agricole.

Art. 2.

s 1. Est ('()n~,id(:ré corn me ay anl l'c~illisé uu béné-
fice exceptionnel dans le sens de l'article premier,
le conl ribuahlo dont les l'l'venus, provenant de l'une
des activités visées par cel, article, dépassent: .'

a) Soit le résultat desdiles activités .pcndant Tan-
née 1938, s'il s'agil. de redevables tenant une compta-
bilité pal' année civile, Oll pendant l'exercice soci n]
clôturé 'en 1938 s'il s'agit d;~\lItres l'cdevàhles:. - '

b) Sail. la moyenne des résultats produits par les
dites activités pendant les trois années 1936, 1937 et
1938 ou pend an I les trois exercices socin lIX clôturés
durant ces années, suivant qu'il s'agi: de redevables
de l'une ou de l'autre des catégories inrl iquécs au
litt. a;

c) Soit 8 ~{,du ('apil;t1 invcsl i pal' Il~redevable llli-
mèrne au 1" jun . icr 193\) Oll nu dé!Jll( de J'cxl'I'<:i('('
social clôturé t'Il 193!).

~ 2, La COJ1lP:lI'"b50n sc f"i! selon la formule a du
~ 1, il moins que I<~cou l.rihuuh k- n'exprime dans :'iii

d(lc1al',Jlion, ses pl'(~fél'('JHi(;S puu r l'lillC des formules ij
Oll c. La [urrnulo (; I)(~ peut (~IreapplifJlI4'e qu'nu 01011-

lun l elu capilnl invcsl i, tel qu'il J'(';slIltc des dor.u-
111(11\1::; qui 0111 servi aux irnpôts :=;111' Ie~ revenus. Les
IH';IlMir'('~ nunur-ls, hase de ln cornpru-alson , sont ;1
c()lI~idh'el' i~"lc'III('lIt 1'0111'chaque H1HIt\~ ou exercice,

O~1'WER1' VAX wsr

LEOPOLD Hl, KO:XINC DIm BHU;HN,

Atm allen, ieqemooordiqen en toekomenden, Heu ..

Op de voordracht van Onze in Bade vergadcnle
Ministers,

\\'IJ !lEBBEN Br,SLoTI';N EN WIJ BESLUITEN:

Bd outwerp van wel. waarvan de tekst volgt, zal,
ln Onzen naarn, aan de Wetgevcndo Kamcrs, door
Onzcn Eerstcn-Minister en Onzen Ministcr van Finun-
ciën ingediend worden.

Artikel één.

EI' wordt ecn bijzondere belasting gelegd op de
ultzonderlijke winston hinnens -of buitenlands ge-
maakt in om '[ even welke nijverheids-, handels- of
landbouwbèdrijven 'aangcwezen in artikel 25, § 1, 10

,

, del' samengeschakelde wetten op de inkomstenbelus-
ting, of uit winstgcvendc bezigheden in nijverheid,
handel of landbouw, waarvun sprakc in hetzclf'dc
urtikcl 25, S 1, 3".

Art. 2.

S l.Wonlt bcschouwd als hebbende een uilzondcr-
lijkc winsl gcmaakt ·in den zin van artikel één, die
hclastiugplichtigc wiens inkornsten nit een del' hij
dit url ikel bedocldc activitcitcn hooger zijn dan:

0) Helxij het resultant van bedoeldc activilcilcn
gedurcndc het jaar 1938, zoo hel. gaal. om belastinp-

. plichtigen die boekhouden per kalenderjaar, oî ge-
durcnde hel in 1938 aîgeslotcn boekjaar, zoo hel oru
anderc belastingplichtigen gaat;

iJ) Hctzij hel gcmiddeldc der resultaten voortgc-
'hnH'ht door bcdocklc activilcitcn tijdcns de drie
jarcn 1936, 1937 en 1938 of tijdens de gedurende
die jnrcn af'geslotcn (Ide hockjaren , al volgcns hel
gaat om beluslingplich Iigcn van de cene of de andere

;der in litt. a aangewczon cntegoricën ;

c) Hetzi] 8 l. h. Hm hel door den helastingplich-
·lige zelf op 1 Janum-i 1939 of in den aanvang van
. hel in 1939 afgesloten boekjaar Lclcgd kapilnal.

S 2. De vcrgclijking gcsrliic(1t volgcns formule ri

. vun S 1, lenzij de belaslillgplirhlige in zijn aallgif((~
zi,jn voorkeur voor formule b of c te kennen geeft.
l'ormille c knn allccn tocpgcpast wordcn op hel bc-
drng "an hel helegd kapitanl, zooals dit. blijk l uit
de bcschciden. aan de hnnrl wnarvan de aanslugr-n in
cie inkomslcnbclasf ingcn werden g'cdann. De jaar-
lijkschc winston, grondslag van VPl'gelijking, dienen

I
uf'zondcrl ijk vaal' elk kalenrlcr- of dicnstjnar he-
schou wd,
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3 S, Les quotités fixées au § 1 sont réduites prorata I S 3. De in § 1 vastgestclde quotiteiten worden pro-
temporis il l'égard des contrihuahles dont l'nctivilé ~l r rata iemporis verlaagd tegenover de belastingplichti-
envisager, pour la perception de l'impôt spécial, n'a I gen wier voor de heffing van de bijzondere belastiug
été exercée que pendant une partie d'année. I Le beschouwcn hedrijvigheid slechts gedurende een

1 deel van het jaar werd uitgeocïend.

§ 4. Il ne peul être tenu compte, pour déterminer
les bénéfices réalisés pendant la période indiquée ail

§ I", liu a, des rectifications de revenus qui seraient
Faites après la date de la prédcn le loi.

§ 5. Pour Ic contribuable qui pendant tout ou par-
tic de l'année 1938 on de l'exercice social clôturé en I
1938 n'a pas exercé une :{cti~Ùé ou occupation <Jdillie I
à l'article premier, le bénéfice qui rsert de base de
comparaison est égal à 8 % d li capi lal in vesti par le l'

redevable lui-même an moment. où celte activité a
pris cours, sans toutefois que cc hónélicr. puisse être
inférieur à 15,000 Irancs.

§ 6. Lorsqu'une entreprise est continuée pur unr:
autre personne ou exercée, après reprise, avec le
capital et les mêmes moyens. d'activités, le bénéfice
qui sert de hase de comparaison est établi comme :-:i
l'entreprise n'avait pas changé cie titulaire.

§ 7. Pour le contribuuhlc qui augmente ou dimi-
nue son capital investi li partir de 1940, le bénéfice
qui sert de base de comparaison est augmenté Oll

diminué de 8 % de l'accroissement ou de la diminu-
tion du capital investi constaté au premier jour de
l'année ou de l'exercice social pendant lequel a été
réalisé le bénéfice exceptionnel. Il n'est tenu compte
que des accroissemcn ts de capi Ln! in vcsl.i rés Illtan I
cl' écritures régulières.

Art. 3.
§ 1. Les revenus Hprend re pom base afin de déler-

miner j'excédent taxable, sont ceux envisagés pour
la taxe professionnelle, sans déduction:

a) Ni desbénéf'ices réalisés il l'ótrangcr, exempts I
cu vertu d'une convention iu ternationalc:

IJ) Ni de la moitié des bénéfices exemptés pa l' nppl i-
cation de I'urticlc 27, S 2, dernier alinéa, des lnis
coordonnées relatives aux impôts SUI' les revenus, el
employés 'notamment à la construction d'Irahital ions
ouvrières: .

c) Ni despertes professionnelles visées à l'article 32,
§ 1, 2" alinéa, des mêmes lois coordonnées ct dont il
a élé t.enu compte pour fixer les hénéficcs imposables
de la période indiquée à l'article 2, § 1, litt. Il de la
présente loi;

§ 4. Tel' vaststclliug van de tijdcns hel ill S 1,
litt. a, anngewezcn tijdperk behaalde winslen kan cr
gcen rekcning worden gehouden met na duturn van
deze wet gedane rectiflcatiën van inkomslcn.

S 5. Voor den belastingplichtlgc die Ijjdel'~ Ilel
ganse he jaar 1938 of een deel daarvan of hel g-all-
schc in 1938 afgeslolen bockjaar of cen dccl duarvun
geen in artikel één bepaalde activiteit of bezighcid
hcef't uitgcocfcml, is de winst die tot vergelijkings-
grondslag strckt, gelijk mm 8 t. h. van hct kupiluul
belegd £1001' den bcln!'lin~plichtigc zelf op het tijd-
stip waarop deze aclivileit CCIl aunvang hecf't geno-
men, zonder dal cvcnwcl deze winst lagcl" duu
15,000 frank mag zijn.

§ 6. Wannccr een ondcrncming door ecu under
pcrscon wordt voortgexet of, na overuamc, mel hel-
zelfde kupitunl en dczelfdc hcdrijfsmiddelcn worrlt
gevoerd, wordt de lot ycrgclijkingsgronclslag st rck-
kendo winst vastgcstcld alsof de ondcrucming niel
van ·Wu laris wurc vernndcrd.

§ 7, Voor den bolestingplichtizc welkc yan 1940
af zijn belegd kapituul vcrrneerdcrl of vcrrnindcrl ,
wordt de winsl die tot grondslag van de vergclijkinu
strekt, vcrmecrrlcrd of vcrrnindcrd mel 8 t. h. van
de vermecrdering of van de vermindering van hel

· belegd kapitunl vastgesteld op den cersten dag yan
hel juar of van hel hockjaar godurcndc hctwelk de

· u itzonrlerl ijko winst WCI'd gemnakt. Komen slechls in
aanrnerk ing de vcrmccrdcringen van belegd kapitaal
wclke nit een regelmatige bockhouding blijkcn.

Art. 3,

§ 1. De lot vaststclling van hel belastbarc excedent
als grondslag te nemen inkomsten xijn die inachtgc-

· nomen voor .de toepassing van de bedrijfsbelasting ,
zonder aftrek :

CL) Noch van de buitenlands behaaldc en krachtcns
een internationale overcenkomst vrijgestclde win-
sten;

b) Noch van cie helft del' winston welke vrijgesteld
ziju bij toepassing van artik cl 27, S 2, laatstc al inen ,
cler samengeschakelde wellen op cie iukomstcnhnlns-
l.ingen en inzondorheid lol. hel houwen van wcrk-
manswoningen wordcn gcbruikt ;

c) Noch van de in artikel 32, § 1, 2" alinea derzolf'do
samengeschakelde wellen hedoelde hedrijfsverliezen ,
waarmede rckening werd gehouden om de belastbarc
winston vast tc stcllcn van het in nrtikel 2, § 1, litt. b,
van deze wcl. aaugcwezcn fijdperk;
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d) Ni des revenus déjà taxés indiqués à l'article 52
des mêmes lois coordonuóes.

li 2. En cc qui concerne les redevables possédant
la personnalité juridique, les bénéfices ù comparer
sont, outre les revenus indiqués au § 1, les rémuné-
rations allouées aux personnes énumérées ;1 l'article
25, § 1,2°, litt. I), des dites lois coordonnées, les divi-
dcndes distribués ainsi que les rémunérations ct avan-
lages quelconques attribués aux gérants, aux associés
aclifs ct autres.

Art. 4.
§ 1. Le laux de l'impôt spécial est de 70 ';(.,su r lu

p~rtic des revc~l~s .m.êm;c ;l'OI:igine étrangèrc.,. qui l'

depasse la quotité Iixée a I article 2, nllgmcnlec de
10,000 francs. Cc taux est réduit au quart pour les I
bénM;res réalisés ct imposés à létrangcr. I

I
li 2. JI n'est con sen li sur l'impôt spécial aucune

réduction pour personnes ti charge.

Art. 5.
L'impôt spécial est établi ;1 charge de CCliX qui sont

ou qui, à défaut d'exonération légale, seraient assu-
jcttis à la taxe professionnelle.

En ce qui concerne toutefois les redevables possé-
dant la personnalité juridique, l'impôt spécial est
établi à charge de la personne juridique elle-même
sur la base du total des revenus tels qu'ils auront
été déterminés conformément aux dispositions de
l'article 3, § 2 de la présente loi.

Art. 6.
L'impôt spécial ne rent en aucun cas, pour le cal-

cul des impôts sur les revenus et de la contribution
nationale de crise, être considéré comme constituant
IIIlC charge professionnelle ou personnelle déductible,
ni être déduit par application de l'article 52 des lois
coordonnées.

Art. 7.
§ 1. L'impôt spécial est perçu au profit exclusif

de l'Etat.
Les provinces et les communes ne peuvent. établir

ni centimes additionnels à ccl impôt ni aucune taxe
similaire.

§ 2. La. partie des hénéfices assujettie à l'impôt
spécial n'est soumise clans le chef du redevable de
cet impôt, ni à la taxe professionnelle, ni ft la contri-
bution nationale de crise, ni à l'impôt complémen-
taire personnel. Elle doit. néanmoins être comprise
clans la déclaration relative à ces impôts.

§ 3. Suivant les modalitée fixées par arrêté royal,
il sera prélevé sur le mont.ant de l'impôt spécial, au
profit des provinces et des communes, une quotité

d) Noch van de reeds aangeslagen inkomsten aan-
geduid in artikel 52 derzelfde samengeschakclde
wetten.

§ 2. Wat de rcehtspersonon nnngaat zijn de te VCI'-

gelijken winston, buiten de in § 1 aaugewczcn
inkomsten de aan de in artikel 25, § 1, 2", lill. Il.
van rnccrbedoclrle samengeschakelde wetten, ver-
nocmde pcrsoncn toegckende belooningcn, de uitgc-
dceldc dividenden zoomede de om het even welke uan
zaak vocrders, werkende vennooten en anderen toc-
g'ekende belooningen en voordeclen.

Art. 4.
§ 1. Het aanslugsperccntage van de hijzondcrc

belasting is 70 t. h. op clat gedeelte van de inkomstcn
zelfs van buitenlandschen oorsprong wclk de ill

nrtikel 2 vastgcstcldc quotiteit verrnecrderd mel.
10,000 frank. te boven gaal. Dit. pcrcentagc wordt lol
een vierde verlaagd YOOl' de buitenlands hchaaldc en
bclaste winsten.

§ 2. Geen verrnindering wcgens persoonlijkc laslnn
wordt op de bijzondcre belasting toegcstann.

Art. 5.
De bijzonderc belasting wOJ'(It gclogd ten bezwurc

van diegenen welke aan de bedrijlsbelasting onder-
hcvig zijn of het, bij gebrek aan wettelijke ontlas-
ling, zullen worden.

"Met. hetrekking evenwel tot de bclastingplichtigc
rcchtspersonen, wordt de bijzondere belasting ten
bezware van den rechtspersoon zelf gczet op den
grondslag van de gezamenlijke inkomsten waals zc
overeenkomstig de bepalingen van artikcl 2·, § 2 van
deze wet vastgesteld zullen geworden zijn.

Art..6.
Voor de herekening van de inkornstenhelasting CIl

van de nationale crisisbelasting mag de bijzonderc
helasting in geen geval als aftrekbare hcdrijf'slast of
dito persoonlijkc last wordcn beschouwd, noch hij
toepassing van artikcl 52 der snrnengcschakeldc wel-
lcn worden afgetrokken.

Art.7.
§ 1. De bijzondcre bclasting wordt uitsluitend ton

hehoeve van den Staat gcheven.
Provinciën en gemeenten mogen noch opccntimcs

noch icls dergclijks op deze bclasting heffen.

§ 2. Hel flan de bijzondere belasting onderworpcn
dccl del' winsten is in hoofde van den belastingplich-
tige noch in de bedrijfsbelasting, noch in de natio-
nale crisisbclasting noch in de aanvullende pcrso-
neele belnsting Mn Ie slaun. Het moct nochtans in
de aang iïte van die belastingen worden begrepen.

§ 3. Naar de bij koninklijk besluit vastgestelde
modaliteitcn wordt op het bedrag van de bijzondere
belasting len bchoevc van provinciën en gemeenten
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égale au produit des centimes additionnels à la taxe j een quotiteit afgenomen welke gelijk is aan de
professionnelle, dont elles sont privées en vertu du I opbrengst van de opcentimes O,p de bedrijfsbelaeting,
paragraphe précédent. I waarvan ..zij krachtens vorenstaande paragraaf ver-

stoken ZIJn.
Art. S. ! Art. 8.

Si rAdministration estime que les droits du Trésor! Is het Bestuur van oordeel dat de rechten van de
SOHtCil péril, die peut exiger le paiement immédiat J Schatkist gevaar loopen, zoo rnag het de onmiddel-
de l'impôt spécial on le dépôt d'une garantie égale au Iijke betaling van de bijzondere belasting vordercn
montant de l'impôt dll ou présumé qui fait immédia, ofwel eenzekerheidsstelling ten bedrage yan cie ver-
toment l'objet d'une taxntion lt litre conservatoire. schuldigdo of vermoedelijke belasting die onmiddel-

iijk. het voorwerp van eenen conservatoiren aanslag
uitmaakt. .

La décision de taxation est no: iüée au redevable De beslissing van aanslag wordt onder aangetee-
par pfi recommandé à la poste; elle est exécutoire pal' kcnden omslag aan den hclastingplichtigc genotifi-
provision.' ceerd; zij is executoir bij provisie.

Le contribuable peut y faire opposition, dans le De belastingplichtige kan daart.egen in verzet gaan,
délai de dix jours à compter du jour du dépôt à la I binnen den termijn van tien dagen met ingang van
poste, devant lè Président du tribunal de première den dag van de aîgifte ter poste, voor den Voorzitter
instance siégeant en référé. van de in kortgeding zetelende rechtbank van eersten

aanleg.
Het verzet schorst de vorderbaarheid niet van de

betaling van de belasting noch die van het stcllen
ln de plants daarvan van een zekerheid.

I
I

H. PIERLüT.

I
GUIT.

L'opposition ne suspend pas l'exigibilité du paie-
ment de l'impôt ni celle du dépôt d' une garantie en
lenan t lieu.

Art. 9.

Pour autant qu'il n'y soit pas dérogé par les dis-
positions qui précèdent, les prescriptions relatives à
la déclaration, à l'assiettee, à la perception, au recou- I
vrcment et aux réclamations et recours en matière
tic taxe professionnelle sont. applicables à l'impôt spé-
cinl sur les bénéfices exceptionnels.

Art. 10.
. S 1. L'impôt spécial est établi pour la première fois

sur les bénéfices constatés ou présumés soit de l'année
J939, s'il s'agit de redevables tenant une comptabilité
par année civile, soit de l'exercice social clôturé pos-
térieuremont au 31 août 1939, s'il s'agit d'autres
redevables.

§ 2. Le redevable de l'impôt spécial qui, au cours
de j'an née ou de j'exercice Clui sui t ccl ui pend an t
lequel les bénéfices exceptionnels imposables ont été
réalisés, éprouve une perte professionnelle atteignant
au moins 30 % du montant dudit impôt spécial,
obtiendra un dégrèvemeo t ou remboursement de
l'impôt spécial égal au montant de la perle profes-
sionnelle. Dans ce cas, l'application de l'article 7,
s:; 2 ct 3 sera revisée rétroactivement eu égard au
Mgrèvement ou remboursement ainsi accordé.

Donné it Bruxelles, le 13 novembre 1930.

PAR LE ROI:
te Premier Ministre,

Le Ministre des Flruuices,

Art. 9.
Voor zoover vorenstaande bepalingen er niet van

afwijken, zijn de voorschriften betreffende aangiîte,
zetting, heffing, invordering , bezwaren en verhalen
inzake bedrijfsbelasting op cie bijzondere belasting
op de uitzonderlijke winston van toepassing.

Art. 10.

§ 1. De hijzondere bclasting wordt VOOr de ecrstc
maal van toepassing op de vnstgestelde of vermoede-
lijke winston hetzij van het jaar 1939, als het om
helastingschuldigen gaat. die een boekhouding per
kalenderjaar voeren, hctzi] van het na 31 Augustus
1939 algesloten boekjaar, als het om anrlcrc helas-
tingschuldigen gaat.

§ 2. Hij die de bijzonderc belasting verschuldigd
15 en die, in den loop van hct jaar of van Il el bock-
jaar volgende op datgenc gedurende hctwelk de
belastbare uitzondcrlijke winsten werden verworven,
een bedrijfsverlies lijdt dat len minste 30 t. h. van
het bedrag van gezegde bijzondere belasting bereikt,
hekomt cene ontlasting of teruggave van de bijzon-
dere belasting, welke gelijk is aan het bedrag van
het bedrijfsverlies. In clat geval wordt de toepassing
van artikel 7, SS 2 en 3 rctroactief herzien met inacht-
neming van de aldus toegestane ontlasting of terug-
gave.

Gegeven te Brussel, den 13" November 1939.
L~OPOLD.

VAN '8 KONINGS WEGE :

De Eerste-Minister,

De Minister van Financiën,
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